



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PAVIMENTAÇÃO DA RUA JOSÉ BONNA SOBRINHO (RUA 10) - JD. RIO BRANCO

TRECHO ENTRE RUA GILBERTO ESTEVES e RUA AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	6,00	R\$	643,83	R\$ 3.862,98
						SUBTOTAL 1.0	R\$ 3.862,98
2.0 GUIAS E SARJETAS							
2.1	11.18.040	Lastro de pedra britada	m ³	17,73	R\$	139,27	R\$ 2.469,76
2.2	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	394,08	R\$	47,93	R\$ 18.888,25
2.3	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	11,82	R\$	674,24	R\$ 7.971,13
						SUBTOTAL 2.0	R\$ 29.329,15
3.0 PAVIMENTAÇÃO							
3.1	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1,0 km	m ²	1.415,34	R\$	25,52	R\$ 36.119,48
3.2	05.10.026	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 20° km	m ³ x km	26.081,18	R\$	1,54	R\$ 40.165,01
3.3	05.09.007	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	m ³	827,97	R\$	24,54	R\$ 20.318,48
3.4	11.18.140	Lastro e/ou fundação em rachão mecanizado (25cm)	m ³	353,84	R\$	161,73	R\$ 57.225,73
3.5	54.01.220	Base de bica corrida (15cm)	m ³	212,30	R\$	160,66	R\$ 34.108,28
3.6	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m ²	1.415,34	R\$	7,49	R\$ 10.600,90
3.7	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ - h = 5cm	m ³	70,77	R\$	1.557,28	R\$ 110.204,03
						SUBTOTAL 3.0	R\$ 308.741,91
4.0 ACESSIBILIDADE (CALÇADAS) E SINALIZAÇÃO							
4.1	11.18.040	Lastro de pedra britada	m ³	19,70	R\$	139,27	R\$ 2.744,18
4.2	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	m ³	19,70	R\$	739,99	R\$ 14.580,76
4.3	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	m ²	2,40	R\$	130,81	R\$ 313,94
4.4	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m ²	151,20	R\$	33,85	R\$ 5.118,12
						SUBTOTAL 4.0	R\$ 22.757,00
Nota 1 : Serviços e Quantidades estimados de Projeto Básico						SUBTOTAL	R\$ 364.691,04
Nota 2 : Preços Unitários Referenciais - CDHU 185 (SEM DESONERAÇÃO)						BDI 24,23%	R\$ 88.364,64
						TOTAL GERAL	R\$ 453.055,68